UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

The New America in Beat Literature:
Spontaneous, Far Out, and All That Jazz

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce (supervisor):

**Louis Armand, PhD**

Zpracovala (author):

**Tereza Novická**

Studijní obor (subject):

**Anglistika a amerikanistika**

Praha, June 2014

## **Declaration**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného či stejného titulu.

I declare that the following BA thesis is my own work for which I used only the sources and literature mentioned, and that this thesis has not been used in the course of other university studies or in order to acquire the same or another type of diploma.

V Praze, dne 5. června 2014

Tereza Novická

## **Permission**

Souhlasím se zapůjčením bakalářské práce ke studijním účelům.

I have no objections to my BA thesis being borrowed and used for study purposes.

## **Acknowledgements**

I would like to express my sincere thanks to Louis Armand, PhD for his helpful advice, patience, and guidance.

I also owe my gratitude to Dr. David Vichnar for his invaluable critical insight and Bc. Elizabet Kovačeva for her moral support and practical suggestions.

## Thesis Abstract

This thesis establishes the Beat Generation as part of the American literary canon despite its rejection of the literary establishment and academic criticism of its day. The portrayal of the American postwar zeitgeist in Beat literature is examined through the innovative literary techniques proposed by Jack Kerouac based on jazz characteristics. The revitalization of poetic and narrative form are identified in Allen Ginsberg's earliest published poetry, notably "Howl; for Carl Solomon" (*Howl and Other Poems*, 1956), Kerouac's novels *On the Road* and *Visions of Cody* and his long poem *Mexico City Blues*, respectively. The emergence and peak of the initially marginal Beat literary movement that gave rise to the affiliated beatnik subculture illustrates the tradition of avant-garde art becoming incorporated into establishment culture.

The first chapter outlines the political and cultural hegemony of the conservative fifties in America with focus on cultural and historical aspects relevant and parallel to the surfacing and development of the Beat/beatnik counterculture, i.e. Cold War policies, McCarthyism, poetic movements, the emergence of bebop and its innovations. The second chapter provides an in-depth analysis of Beat writing in reference to jazz as subject-matter and as influence on both narrative structure and poetic form. Themes of "new America" are explored in Ginsberg's poetry and Kerouac's spontaneous bop prosody is applied to his experimental novels and *Mexico City Blues*. Additionally, the nature of performance in regards to poetry readings of Beat literature is examined. The third part presents the contemporary critical reception of the Beat movement at its peak in the mid- to late fifties along with the warped perception and portrayal of the Beat counterculture by mass media.

By providing an overview of both contemporaneous literary criticism of the Beats and media reception, the thesis reevaluates the position of the Beat Generation in the American

literary canon, situating it in the sociological context of the bohemian beatnik subculture that emerged in the late fifties due to medially sensationalized coverage of the literary movement. The in-depth analysis of spontaneous poetics in Beat literature serves to contrast the concurrent reactionary literary criticism of the American academy. The contemporaneous formative power of mass media is illustrated on the dissemination of the beatnik subculture that has impacted popular and critical discourse on the Beats.

## Abstrakt práce

Tato bakalářská práce etabloje Beat generaci jako součást amerického literárního kánonu i přes její odmítavý postoj k tehdejšímu literárnímu establishmentu a akademické kritice. Je to právě inovativní literární technika Jacka Kerouaca založená na vlastnostech jazzu, která vykresluje americký poválečný duch doby v Beat literatuře. Oživení básnické i narativní formy lze zkoumat v rané publikované poezii Allena Ginsberga, zejména v básni “Howl; for Carl Solomon” (“Kvílení,” *Howl and Other Poems*, 1956), v románech Kerouaca *On the Road* (Na cestě) a *Visions of Cody* (Vize Codyho) a jeho básni *Mexico City Blues*. Zrod a vrcholné období zpočátku přehlíženého literárního hnutí Beat, které dalo vzniku přidružené beatnické subkultury, dokládá opakující se tradici postupného začlenění avantgardního umění do masové kultury.

První kapitola se zaměřuje na politickou a kulturní hegemonii konzervativních padesátých let v Americe a předkládá relevantní kulturní a historický přehled jako pozadí ke vzniku a vývoji Beat/beatnické alternativní kultury, především politiku studené války, Mccarthismus, souběžná básnická hnutí, a inovace moderního jazzu. Druhá kapitola se zabývá podrobnou analýzou Beat literatury v souvislosti s jazzem jako námětem i jeho vlivem na narativní strukturu a básnickou formu. Motivy „nové Ameriky“ se objevují v Ginsbergově poezii a Kerouacova spontánní prozodie je zkoumána v jeho experimentálních románech a *Mexico City Blues*. Charakter básnického přednesu Beat literatury je též představen. Třetí část se zaměřuje na tehdejší kritický ohlas ke hnutí Beat během jeho vrcholu v druhé polovině padesátých let a též se zabývá mylným vykreslením Beat alternativní kultury masovými médii.

Cílem přehledu tehdejšího literárního a mediálního přijetí Beat literatury je zhodnotit pozici Beat generace v americkém literárním kánonu vsazením do sociologického kontextu bohémské beatnické subkultury, která vznikla v pozdních padesátých letech následkem

senzačního rázu zpravodajství a mediálního vykreslení tohoto literárního hnutí. Hlubková analýza spontánní poetiky v Beat literatuře slouží jako protiklad k reakcionářskému ohlasu literárních kritiků americké akademické obce. Šíření beatnické subkultury, která poznamenala všeobecný i kritický diskurs o Beat generaci, demonstruje tehdejší formativní sílu masových médií.

## Table of Contents

Declaration..... ii
Permission..... iii
Acknowledgments ..... iv
Thesis Abstract ..... v
Abstrakt práce..... vii
Table of Contents..... 1
Introduction..... 2
Chapter 1–The Political and Cultural Background of the 1950s in America ..... 7
1.1. Political Context ..... 8
1.2. The Anti-Mainstream Tendencies of Cold War Culture ..... 10
Chapter 2–Literary Innovation in Beat Writing..... 21
2.1. The Theme of ‘New’ America in Beat Literature ..... 22
2.2. Jazz in Kerouac’s Prose ..... 28
2.3. Spontaneity in Kerouac’s Poetry ..... 37
2.4. The Performance of Beat Poetry..... 44
Chapter 3–Critical Perception and Media Portrayal of the Beats ..... 51
3.1. The Course and Impact of the Six Gallery Reading ..... 51
3.2. Contemporary Literary Criticism..... 57
3.3. Media Representation of the Beats–Creation of the Beatnik Subculture ..... 65
Conclusion–The Marginal Becomes Mainstream..... 71
Bibliography ..... 75

## Introduction

“...rising from the underground, the sordid hipsters of America, a new beat generation...”<sup>1</sup>

In his novel *Desolation Angels* (1965), Jack Kerouac notes that “everything is going to the beat—It’s the beat generation, its *béat*, it’s the beat to keep, it’s the beat of the heart, it’s being beat and down in the world and like oldtime lowdown.”<sup>2</sup> This generation he describes emerged in the wake of the Second World War as an underground literary movement, striving to escape the cultural confines of New Criticism, the cultural politics of containment, and the commercializing tendencies of contemporary mass culture. Initially, it was a small group of American writers with a common ideology reacting against Cold War policies of the day and the related standardized societal norms and homogeneity promulgated by the establishment and aimed at the white middle class.<sup>3</sup> Beat writers, themselves marginalized through their self-positioning against American family values and the literary establishment, sympathized with those on the fringe of suburban America—all those urban “secret heroes”<sup>4</sup> who were beat down by the system. The hipsters, the boppers, those “who wept at the romance of the streets,”<sup>5</sup> those “mad to live,”<sup>6</sup> all inspired the Beats and found their way into Beat literature as the apostrophized “best minds” of a new America.

The Beat Generation strived to liberate literary expression from the confines of New Critical assessment and the established literary tradition of formalism that continued to dominate the academy in the fifties. In their attempt to accurately and authentically voice the American mid-century zeitgeist, Beat writers experimented with form and addressed the nature of the

---

<sup>1</sup> Jack Kerouac, *On the Road* (London: Penguin Classics, 2000) 48.

<sup>2</sup> Jack Kerouac, *Desolation Angels* (London: Granada Publishing, 1979) 140.

<sup>3</sup> Jennie Skerl, *Reconstructing the Beats* (New York: Palgrave MacMillan, 2007) 20.


[…]


## Conclusion–The Marginal Becomes Mainstream

The transition from the 1950s to the 1960s in America was a turning point for the incorporation of the Beat avant-garde into the radical counterculture movement that in the succeeding decade manifested as the Love Generation.<sup>1 2</sup> From hipster to beatnik to hippie—the historical recurrence of cultural icons comes full circle. The Beats were even investigated by the FBI—the Bureau’s director J. Edgar Hoover stated at the 1960 Republican Convention that “‘beatniks’ [were] one of the three menaces to the United States... [t]he other two [being] communism and eggheads, i.e., intellectuals.”<sup>3</sup> The actual Beat ideology of individualism, non-conformity and free thinking did indeed pose a threat to the rigid mores of the Cold War-ridden decade. Nash remarks that “[i]n the postwar era... the Beats were regarded by the media as a cohesive social group, and their emphasis on individualism was viewed as a very real threat to the accepted postwar social order that was exemplified in middle class suburbia.”<sup>4</sup> The negative contemporary literary and social criticism can thus be attributed to the Cold War politics of containment and cultural conservatism that effectively attempted to suppress the Beat cultural subversion. In the last couple of decades, critics have focused more on in-depth analysis of Beat literature, engaging with the texts on a structural level in accordance to the literary techniques proposed in Beat manifestos, offering a retrospective, not retrograde, interpretation.

In the 1950s, literary critics of the Beats largely ignored the significance of the concurrently emerging bebop scene. Beat writers directly reacted to jazz that imbued their bohemian lifestyles, assuming its spontaneous creative expression and paying homage to jazz musicians in their work. Jazz thus forms an integral part of Beat literature, and both artistic

---

<sup>1</sup> Skerl 26.

<sup>2</sup> Whaley 62.

<sup>3</sup> Huddleston 8.

<sup>4</sup> Nash 54.

movements are exceptional in their parallel postwar temporal placement. Due to the cultural hegemony of the fifties, the impact of modern jazz on the formation of Beat poetics came to the foreground of literary criticism only in the first decade of the 21<sup>st</sup> century. Critics such as Richard Quinn, James T. Jones and Michael Hrebeniak assess the incorporation of jazz patterns and the literary appropriation of musical spontaneity into Beat literature. The nature of improvisational art is discussed with regard to the active participation of the audience (whether listener or reader). Quinn draws a connection between the anti-consumerist tendencies of bebop that the Beats adapted,<sup>5</sup> but ultimately fell prey to. Critic Fiona Paton adopts an interdisciplinary approach in her critique, “emphasizing a student’s need for knowledge of fifties culture and jazz patterns”<sup>6</sup> in order to appropriately engage in the examination of critical and popular discourse on the Beat Generation—a critical approach that this thesis assumes in its literary and sociological analysis of the Beats.

With the entrance of the Beat Generation into popular culture came fame. However, for the most part in the 1950s, this celebrity status was not the product of literary recognition but stemmed from their popularity as subcultural icons. Ginsberg, who went on to become a proponent of the counterculture movement of the 1960s, struggled with the newfound “fiction of Allen Ginsberg” label that was bestowed upon him via the media publicity of the Beats and the correlative parasitic beatnik fad. He became attached to this “fixed identity” and entrenched in the myth of his own self. This egotistical self-consciousness influenced his subsequent work and even became an issue in later poems.<sup>7</sup> For Kerouac, the imposed celebrity status and medial

---

<sup>5</sup> Skerl 5.

<sup>6</sup> Matt Theado, “Beat Generation Literary Criticism,” *Contemporary Literature* 45.4 (Winter 2004): 756, 13 Nov 2013 <<http://www.jstor.org/stable/3593550>>.

<sup>7</sup> Raskin 208.

skewering proved to be his downfall,<sup>8</sup> as he did not deal well with the attention of journalists or the young enthusiasts who flocking to meet the “King of the Beats,” expecting to hear universal truths, instead encountering a man already over the whole concept.<sup>9</sup> That fame impacted the creative output of Beat writers can be seen in Kerouac’s novel *Big Sur* (1962), detailing the deterioration of a disillusioned novelist in the face of fame and eager public expectation. Fame truly rendered Kerouac beat in the original sense of the term. At the turn of the decade, Kerouac was already a figure of a bygone age, the baton of cultural dissidence being passed on to a new generation of young, vital bohemians.

The contemporaneous infamy of the Beats, however, does have a flip side. Despite not being recognized by the literary establishment in the 1950s as worthy of in-depth critical interpretation, the Beat literary movement has achieved literary renown in recent decades, Ginsberg and Burroughs living to witness this academic change of heart and gradual embracement by scholars and critics. The mutual disregard and rejection of the Beats and the academic authorities in the 1950s is intriguing in the light of the inclusion in the present-day literary canon, especially given the sharp retaliation of Beat writers against the literary criticism of their day. Perhaps their reaction went above a need to clarify their literary innovations and demonstrated a desire to actually be recognized by the literary establishment while simultaneously condemning it. If this is so, the Beats have finally succeeded.

With the roots of influence dating back to the American literary traditions of individualism and open form experimentation, the Beats are part of their country’s literary genealogy despite defying other literary conventions. The Beat Generation can be regarded as a quintessentially American literary movement due to their incorporation of contemporary

---

<sup>8</sup> Jones 26.

<sup>9</sup> Campbell 205.

American speech patterns and subject-matter relevant to the young postwar bohemians in their writing. The Beats sustain a dualistic, historically antagonistic position in the American literary canon—while rejecting the literary and critical authorities of the 1950s, they have become ingrained into the canon of the present-day literary establishment. They now retain a place in American literary history they so broiled against in their peak. The new America that Ginsberg and Kerouac innovatively captured in their writing is a thing of the past, yet endures in the reinterpretations and reexaminations by popular readership and scholars alike. The Beat goes on.
