David Vichnar, PhD
OPPONENT'S REPORT:

re *"The New America in Beat Literature: Spontaneous, Far Out, and All That Jazz"*
by Tereza Novická
(BA dissertation, 2014)

The goal of Ms Novická's BA thesis is an ambitious one: nothing less than "a reevaluation of [the Beat movement's] position in the American literary canon" (6). This is attempted via a threefold focus: two chapters contextual, one textual. Chapter 1 is devoted to overviewing the political and cultural background of the 1950s in America, which gave rise to the Beatniks, while chapter 3 similarly surveys the critical perception and media portrayal of the Beats. Inserted between these two expository sections is Chapter 2, devoted to the interpretation of the "Literary Innovation in Beat Writing," which is traced through the central intertextual relation explored in the thesis – that of Beat fiction (Ms Novická's main author is Jack Kerouac) and bebop/jazz music.

The "Introduction" succeeds in laying out the central concerns of the work while also providing the overriding rationale. Thus, jazz is chosen on the basis of its status—shared with the Beat movement—of a "form of dissent" (3). The timeframe of the thesis is also clearly delineated, enabling Ms Novická to keep the argument cogent and concentrated, its attention limited to the decade between the emergence and peak of the Beat literary movement and counterculture, from the late 1940s to the late 1950s, respectively. This is further, and cleverly, substantiated in the thesis Conclusion – it is during this decade that "the incorporation of the Beat avant-garde into the radical counterculture movement" takes place, a period in which occurs the progression "from hipster to beatnik to hippie" and so "the historical recurrence of cultural icons comes full circle" (71).

Chapter I presents a useful and informed account of the grips of McCarthyism upon early-50s U.S. politics, its Cold-War craziness and cultural conservatism. However, the literary/cultural context provided by Ms Novická is somewhat less convincing. The picture of the development of "postmodern experimentalism" vs. "the mainstream" is done in some very clumsy brushstrokes (cf. 12-13). To lump together Confessionalists with the Black Mountain School is as absurd as casting W. H. Auden as a representative of the "poetic mainstream" vs. Wallace Stevens the "experimenter." Nor is it quite clear what is meant by the "traditional formalist verse" (14) against which the Beats reacted.

Still, Chapter III, which sticks more to the Beatnik point, is a well-researched piece detailing the famous 1955 Six Gallery reading, the pre-publication history of Ginsberg's *Howl* (1957) and the ensuing obscenity trial – especially illuminating is Ms Novická's survey and contextualisation of contemporary criticism (cf. 57-9: Norman Podhoretz & other obscurantists). It is to her credit that Ms Novická doesn't settle for merely textual analysis, but her approach also concerns itself with the recordings of Beat readings and lectures.

The highpoint of the thesis, however, is Chapter II, an in-depth analysis of the thematic and structural influence of modern jazz on Beat literature, tracing “the synchronicity of bebop and Kerouac’s experimental literary methods” (6). The primary focus on Kerouac is substantiated convincingly by Ms Novická as follows: whereas Ginsberg “mainly portrayed jazz as subject-matter in his poetry,” Kerouac went further, “tapp[ing] into the literary possibilities of artistic expression that modern jazz offered” (21). These possibilities included jazz not only as theme, but also “structural technique.” The pièce de résistance of this chapter is the phonetic analysis (47-9) of the sound of Kerouac’s poetry in *Mexico City Blues* and prose in *On the Road*, showing both to be directly inspired by bebop and jazz compositional techniques.

The theme itself, of course, is nothing new under the sun, a fact Ms Novická is well aware of, perhaps too much so. Throughout, poets are oftentimes read through critics: Ginsberg is read through Stephenson, Kerouac through Skerl and Townsend, and the jazz/Beat intertext is explored through Hrebeniak and Weinreich. Regrettably, the critics are oftentimes used to complete thoughts Ms Novická could have reached and expressed on her own. Again, the strong point of the thesis is where she writes in her own voice: her “Conclusion” succeeds in making of the Beats a case of the familiar “Marginal-Becomes-Mainstream” process within literary history – the process by which, “while rejecting the literary and critical authorities of the 1950s,” the Beats “have become ingrained into the canon of the present-day literary establishment” (74).

There are three points to be raised for further consideration:

1. Though keeping a notoriously low and elusive profile, William Burroughs is, for many, *the* pivotal Beat figure. Though most commonly associated—via his friendship with Brion Gysin—with fine arts rather than music (and thus downplayed in the thesis), the question still remains: where does Burroughs fit in the Beat/jazz/bebop intertext? Is, for example, the cut-up purely visual, or are there sonic and rhythmic concerns at play, too?
2. The “foundations of the bop aesthetic come to fruition” in Kerouac’s novel *Visions of Cody*, a text written in the early 1950s, yet published in its entirety only posthumously in 1972. Given Miss Novická’s acute attention to prepublication history of e.g. “Howl” or *On the Road*, it’s a pity she misses the opportunity to provide a more detailed account of the reasons and implications of this text’s almost 20-year clandestine or apocryphal existence.
3. What, apart from her informed survey of the recent critical revisitation of the Beats, is Ms Novická’s *own* “re-evaluation of the Beat’s position in the American literary canon,” i.e. how is the goal of her thesis achieved? Although implied implicitly, the defence could provide a platform for a clearly articulated statement on this matter.

Ms Novická’s thesis is a well-written, clearly structured and persuasively argued work. I recommend that it be graded excellent.